REQUERIMENTO Nº 175/2005

Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência seja enviado ofício ao Executivo Municipal solicitando ao mesmo que informe a esta Casa, sobre a possibilidade ou não de se equiparar os valores pagos aos médicos que atendem nos PSFs.  aos valores pagos por outros Municípios da vizinhança para que não corramos o risco de perder os médicos que aqui trabalham e facilitar a vinda de outros para preencher as vagas ora existentes.

JUSTIFICATIVA:

Temos visto a dificuldade que está para se contratar médicos para prestarem serviços nos PSFs.

O incentivo maior seria a melhoria nos vencimentos dos mesmos. Nosso Município pelo contrário, está ficando para trás, pois, os Municípios vizinhos estão pagando melhor os médicos.

Assim conto com o apoio dos colegas Vereadores para a aprovação deste Requerimento, para que possamos ouvir do Prefeito se há possibilidade e viabilidade financeira até, para efetivação desta proposta que posteriormente seguirá como uma Indicação ao Executivo.

Sala das sessões, 29 de agosto de 2005.

NATINHO

Vereador